
 

Serviço Público Federal  

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS  
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA – INMETRO  

 

 

Diretoria de Metrologia Legal – Dimel 

Divisão de Controle Legal de Instrumentos de Medição – Dicol 

Endereço: Av. Nossa Senhora das Graças, 50 – Xerém – Duque de Caxias – RJ – CEP: 25250-020 

Telefones: (21) 2679-9150 – email: dicol@inmetro.gov.br  

Página 01 

 

Portaria Inmetro/Dimel n.º 230, de 06 de dezembro de 2016. 

(6º Aditivo à Portaria Inmetro/Dimel nº 299/2007) 

O Diretor de Metrologia Legal do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e 

Tecnologia - Inmetro, no exercício da delegação de competência outorgada pelo Senhor Presidente do 

Inmetro, através da Portaria Inmetro n.º 257, de 12 de novembro de 1991, conferindo-lhe as atribuições 

dispostas no subitem 4.1, alínea "g", da regulamentação metrológica aprovada pela Resolução n.º 11, de 

12 de outubro de 1988, do Conmetro,  

 De acordo com o Regulamento Técnico Metrológico para medidores eletrônicos de 

energia elétrica, aprovado pela Portaria Inmetro n° 587/2012; e, 

Considerando os elementos constantes do Processo Inmetro n.º 52600.00025867/2016 e do 

Sistema Orquestra nº 763991, com vistas à alteração da Portaria Inmetro/Dimel nº 299, de 22 de outubro 

de 2007, que aprova o modelo SL7000, de medidor eletrônico de energia elétrica, polifásico, classes de 

exatidão D, C e B, marca ITRON, resolve: 

Art. 1º - Alterar o subitem 2.2 da Portaria Inmetro/Dimel n° 299, de 22 de outubro de 

2007, que passará a vigorar com a seguinte redação:  

...  

“2.2 Endereços: Z.I. du Bernais, BP23, 1 Avenue des Temps Modernes, 86361 Chasseneuil du Poitou, 

França; e, Táncsics Mihály út 11 Gödöllő, 2100, Hungria.” (NR) 

... 

Art. 2º - Substituir o desenho do subitem 8.2 da Portaria Inmetro/Dimel n° 299, de 22 de 

outubro de 2007, alterado pela Portaria Inmetro/Dimel nº 0060, de 21 de março de 2013, pela figura 

anexa a esta Portaria.  

...  

“8.2 - ANEXO 02/05 – Placa de identificação;” 

Art. 3º - Ficam convalidados os atos praticados e as demais disposições com base na 

Portaria Inmetro/Dimel nº 299 de 22 de outubro de 2007e respectivos aditivos, anteriores à publicação da 

presente Portaria. 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

MAURÍCIO EVANGELISTA DA SILVA 

Diretor Substituto de Metrologia Legal do Inmetro 
 
 

 
   



 

 

  

FIGURA ANEXA À PORTARIA INMETRO/DIMEL Nº 299, DE 22 DE OUTUBRO DE 2007 

 

REQUERENTE: 

ITRON SOLUÇÕES DE ENERGIA E ÁGUA LTDA. 

MODELO SL7000  

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO 

ANEXO 02 

 

 

*1 - Corrente Nominal: 1 A ou 2,5 A ou 5 A;  

*2 – Classe de Exatidão: D ou C ou B;  

*3 – Fonte Auxiliar (APS): campo opcional a ser preenchido de acordo com especificação; 

*4 – Espaço reservado para inscrição do país de origem, conforme definido nesta Portaria.  

AAAA 


